
DECIZIA COMISIEI

din 8 aprilie 2008

privind excluderea de la finanțarea comunitară a anumitor cheltuieli efectuate de statele membre în
cadrul secțiunii Garantare a Fondului european de orientare și garantare agricolă (FEOGA) și în

cadrul Fondului european de garantare agricolă (FEGA)

[notificată cu numărul C(2008) 1283]

(Numai textele în limbile cehă, daneză, engleză, franceză, germană, italiană, olandeză, portugheză și spaniolă sunt
autentice)

(2008/321/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1258/1999 al Consiliului
din 17 mai 1999 privind finanțarea politicii agricole comune (1),
în special articolul 7 alineatul (4),

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1290/2005 al Consiliului
din 21 iunie 2005 privind finanțarea politicii agricole
comune (2), în special articolul 31,

după consultarea Comitetului fondurilor agricole,

întrucât:

(1) În temeiul articolului 7 alineatul (4) din
Regulamentul (CE) nr. 1258/1999 și al articolului 31
din Regulamentul (CE) nr. 1290/2005, Comisia efec-
tuează verificările necesare, comunică statelor membre
rezultatele acestor verificări, ia în considerare observațiile
statelor membre, inițiază un dialog bilateral în vederea
ajungerii la un acord cu statele membre în cauză și le
comunică acestora concluziile sale, în mod oficial.

(2) Statele membre au avut posibilitatea de a solicita inițierea
unei proceduri de conciliere. În anumite cazuri această
posibilitate a fost utilizată, iar raportul emis în urma
acestei proceduri a fost examinat de Comisie.

(3) În temeiul Regulamentului (CE) nr. 1258/1999 și al
Regulamentului (CE) nr. 1290/2005, pot fi finanțate

doar cheltuielile agricole efectuate fără încălcarea
normelor comunitare.

(4) Verificările efectuate, rezultatele discuțiilor bilaterale și
procedurile de conciliere au demonstrat că o parte din
cheltuielile declarate de statele membre nu îndeplinesc
această condiție și, prin urmare, nu pot fi finanțate în
cadrul secțiunii Garantare a FEOGA și în cadrul Fondului
european de garantare agricolă, denumit în continuare
FEGA.

(5) Trebuie indicate sumele care nu sunt recunoscute drept
imputabile secțiunii Garantare a FEOGA și FEGA. Aceste
sume nu corespund cheltuielilor efectuate cu mai mult de
douăzeci și patru de luni înainte de notificarea scrisă a
Comisiei către statele membre privind rezultatele verifi-
cărilor.

(6) Pentru cazurile reglementate de prezenta decizie,
evaluarea sumelor care trebuie excluse din motive
legate de neconformitatea acestor cheltuieli cu normele
comunitare a fost comunicată statelor membre de către
Comisie în cadrul unui raport de sinteză pe această temă.

(7) Prezenta decizie nu aduce atingere consecințelor
financiare pe care Comisia ar putea să le stabilească în
urma hotărârilor Curții de Justiție în cauzele aflate pe rol
la 15 decembrie 2007 și al căror obiect intră sub
incidența acesteia,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Cheltuielile agențiilor de plată acreditate ale statelor membre,
declarate în cadrul secțiunii Garantare a FEOGA sau în cadrul
FEGA și indicate în anexă, se exclud de la finanțarea comunitară
în temeiul neconformității lor cu normele comunitare.

RO19.4.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 109/35

(1) JO L 160, 26.6.1999, p. 103.
(2) JO L 209, 11.8.2005, p. 1. Regulament modificat ultima dată prin

Regulamentul (CE) nr. 1437/2007 (JO L 322, 7.12.2007, p. 1).



Articolul 2

Prezenta decizie se adresează Republicii Cehe, Regatului Danemarcei, Republicii Federale Germania, Irlandei,
Regatului Spaniei, Republicii Franceze, Republicii Italiene, Marelui Ducat al Luxemburgului, Regatului Țărilor
de Jos, Republicii Austria și Republicii Portugheze.

Adoptată la Bruxelles, 8 aprilie 2008.

Pentru Comisie
Mariann FISCHER BOEL

Membru al Comisiei

ROL 109/36 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 19.4.2008



A
N
EX

Ă

Po
st
ul

bu
ge
ta
r
67

01

St
at

m
em

-
br
u

M
ăs
ur
ă

EF
M
ot
iv
ul

co
re
cț
ie
i

Ti
p

%
M
on

ed
ă

Su
m
ă

D
ed
uc
er
i
de
ja

ef
ec
tu
at
e

Im
pa
ct

fin
an
ci
ar

A
T

A
ud
it
fin

an
ci
ar

–
D
ep
ăș
ire

20
04

D
ep
ăș
ire
a
pl
af
oa
ne
lo
r
fin

an
ci
ar
e

sp
ec
ifi
că

EU
R

–
61

10
4,
20

0,
00

–
61

10
4,
20

TO
TA

L
A
T

–
61

10
4,
20

0,
00

–
61

10
4,
20

CZ
A
ud
it
fin

an
ci
ar

–
D
ep
ăș
ire

20
06

D
ep
ăș
ire
a
pl
af
oa
ne
lo
r
fin

an
ci
ar
e

sp
ec
ifi
că

C
Z
K

–
35

8
04

6,
95

0,
00

–
35

8
04

6,
95

TO
TA

L
C
Z

–
35

8
04

6,
95

0,
00

–
35

8
04

6,
95

D
E

D
R

se
cț
iu
ne
a

G
ar
an
ta
re

–
m
ăs
ur
i
în
so
-

țit
oa
re

20
03

D
ep
ăș
ire
a
pl
af
oa
ne
lo
r

sp
ec
ifi
că

EU
R

–
4
25

6
49

5,
00

0,
00

–
4
25

6
49

5,
00

D
E

A
ud
it
fin

an
ci
ar

–
Pl
ăț
i
în
tâ
rz
ia
te

20
06

Pl
ăț
i
în
tâ
rz
ia
te

sp
ec
ifi
că

EU
R

–
80

85
1,
39

–
80

85
1,
39

0,
00

TO
TA

L
D
E

–
4
33

7
34

6,
39

–
80

85
1,
39

–
4
25

6
49

5,
00

D
K

La
pt
e
pr
af

pe
nt
ru

ca
ze
in
ă

20
02

N
er
es
pe
ct
ar
ea

tu
tu
ro
r

ce
rin

țe
lo
r

pr
iv
in
d

pr
oc
es
ul

de
pr
od
uc
ție

sp
ec
ifi
că

D
KK

–
8
91

5,
00

0,
00

–
8
91

5,
00

D
K

La
pt
e
pr
af

pe
nt
ru

ca
ze
in
ă

20
03

N
er
es
pe
ct
ar
ea

tu
tu
ro
r

ce
rin

țe
lo
r

pr
iv
in
d

pr
oc
es
ul

de
pr
od
uc
ție

sp
ec
ifi
că

D
KK

–
15

7
52

8,
05

0,
00

–
15

7
52

8,
05

D
K

La
pt
e
pr
af

pe
nt
ru

ca
ze
in
ă

20
04

N
er
es
pe
ct
ar
ea

tu
tu
ro
r

ce
rin

țe
lo
r

pr
iv
in
d

pr
oc
es
ul

de
pr
od
uc
ție

sp
ec
ifi
că

D
KK

–
98

15
4,
15

0,
00

–
98

15
4,
15

TO
TA

L
D
K

–
26

4
59

7,
20

0,
00

–
26

4
59

7,
20

ES
Ce
rt
ifi
ca
re

20
04

D
at
or
ii
ne
re
cu
pe
ra
te

sp
ec
ifi
că

EU
R

–
1
88

2
52

5,
15

0,
00

–
1
88

2
52

5,
15

ES
Fr
uc
te

și
le
gu
m
e
–
Ba
na
ne

20
04

D
ef
ic
ie
nț
e
al
e
co
nt
ro
al
el
or

de
ca
lit
at
e
la

al
do
ile
a
ni
ve
l
(fr
ec
ve
nț
ă
și
eș
an
tio

na
re
)

fo
rf
et
ar
ă

2,
00

EU
R

–
94

8
15

8,
64

0,
00

–
94

8
15

8,
64

ES
Fr
uc
te

și
le
gu
m
e
–
Ba
na
ne

20
05

D
ef
ic
ie
nț
e
al
e
co
nt
ro
al
el
or

de
ca
lit
at
e
la

al
do
ile
a
ni
ve
l
(fr
ec
ve
nț
ă
și
eș
an
tio

na
re
)

fo
rf
et
ar
ă

2,
00

EU
R

–
1
39

4
19

4,
02

0,
00

–
1
39

4
19

4,
02

ES
Fr
uc
te

și
le
gu
m
e
–
Ba
na
ne

20
06

D
ef
ic
ie
nț
e
al
e
co
nt
ro
al
el
or

de
ca
lit
at
e
la

al
do
ile
a
ni
ve
l
(fr
ec
ve
nț
ă
și
eș
an
tio

na
re
)

fo
rf
et
ar
ă

2,
00

EU
R

–
40

6
51

0,
05

0,
00

–
40

6
51

0,
05

ES
D
is
til
ar
ea

vi
nu

lu
i

20
03

D
ef
ic
ie
nț
e

în
ve
rif
ic
ar
ea

re
sp
ec
tă
rii

in
te
r-

di
cț
ie
i
de

pl
an
ta
re

a
vi
țe
i-d

e-
vi
e

fo
rf
et
ar
ă

10
,0
0

EU
R

–
25

82
4
43

5,
94

0,
00

–
25

82
4
43

5,
94

ES
D
is
til
ar
ea

vi
nu

lu
i

20
04

D
ef
ic
ie
nț
e

în
ve
rif
ic
ar
ea

re
sp
ec
tă
rii

in
te
r-

di
cț
ie
i
de

pl
an
ta
re

a
vi
țe
i-d

e-
vi
e

fo
rf
et
ar
ă

10
,0
0

EU
R

–
29

12
4
75

9,
86

0,
00

–
29

12
4
75

9,
86

TO
TA

L
ES

–
59

58
0
58

3,
66

0,
00

–
59

58
0
58

3,
66

RO19.4.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 109/37



St
at

m
em

-
br
u

M
ăs
ur
ă

EF
M
ot
iv
ul

co
re
cț
ie
i

Ti
p

%
M
on

ed
ă

Su
m
ă

D
ed
uc
er
i
de
ja

ef
ec
tu
at
e

Im
pa
ct

fin
an
ci
ar

FR
Fr
uc
te

și
le
gu
m
e
–
Ba
na
ne

20
04

N
er
es
pe
ct
ar
ea

an
um

ito
r

cr
ite
rii

de
re
cu
-

no
aș
te
re

de
că
tr
e

or
ga
ni
za
ții
le

de
pr
od
u-

că
to
ri

fo
rf
et
ar
ă

5,
00

EU
R

–
78

0,
11

–
78

0,
11

FR
Fr
uc
te

și
le
gu
m
e
–
Ba
na
ne

20
05

N
er
es
pe
ct
ar
ea

an
um

ito
r

cr
ite
rii

de
re
cu
-

no
aș
te
re

de
că
tr
e

or
ga
ni
za
ții
le

de
pr
od
u-

că
to
ri

fo
rf
et
ar
ă

5,
00

EU
R

–
4
95

8
17

7,
57

0,
00

–
4
95

8
17

7,
57

FR
Fr
uc
te

și
le
gu
m
e
–
Ba
na
ne

20
06

N
er
es
pe
ct
ar
ea

an
um

ito
r

cr
ite
rii

de
re
cu
-

no
aș
te
re

de
că
tr
e

or
ga
ni
za
ții
le

de
pr
od
u-

că
to
ri

fo
rf
et
ar
ă

5,
00

EU
R

–
2
26

3
49

8,
77

0,
00

–
2
26

3
49

8,
77

FR
Fr
uc
te

și
le
gu
m
e
–
Ba
na
ne

20
07

N
er
es
pe
ct
ar
ea

an
um

ito
r

cr
ite
rii

de
re
cu
-

no
aș
te
re

de
că
tr
e

or
ga
ni
za
ții
le

de
pr
od
u-

că
to
ri

fo
rf
et
ar
ă

5,
00

EU
R

–
3
77

5
87

1,
38

0,
00

–
3
77

5
87

1,
38

FR
D
ep
oz
ita
re
a
pu

bl
ic
ă
a
za
hă
ru
lu
i

20
05

Ca
nt
ita
te

ne
el
ig
ib
ilă

de
cl
ar
at
ă

sp
ec
ifi
că

EU
R

–
53

5
62

6,
90

0,
00

–
53

5
62

6,
90

FR
D
ep
oz
ita
re
a
pu

bl
ic
ă
a
za
hă
ru
lu
i

20
06

Ca
nt
ita
te

ne
el
ig
ib
ilă

de
cl
ar
at
ă

sp
ec
ifi
că

EU
R

47
5
79

3,
12

0,
00

47
5
79

3,
12

FR
Pr
im

e
pe
nt
ru

tu
tu
n

20
04

N
ea
pl
ic
ar
ea

de
sa
nc
țiu

ni
sp
ec
ifi
că

EU
R

–
9
94

7,
35

0,
00

–
9
94

7,
35

FR
Pr
im

e
pe
nt
ru

tu
tu
n

20
05

N
ea
pl
ic
ar
ea

de
sa
nc
țiu

ni
sp
ec
ifi
că

EU
R

–
38

98
3,
31

0,
00

–
38

98
3,
31

FR
Pr
im

e
pe
nt
ru

tu
tu
n

20
06

N
ea
pl
ic
ar
ea

de
sa
nc
țiu

ni
sp
ec
ifi
că

EU
R

–
85

81
6,
53

0,
00

–
85

81
6,
53

TO
TA

L
FR

–
11

19
2
90

8,
80

0,
00

–
11

19
2
90

8,
80

IE
La
pt
e
pr
af

pe
nt
ru

ca
ze
in
ă

20
03

D
ef
ic
ie
nț
e
al
e
pr
oc
ed
ur
ii

de
eș
an
tio

na
re

a
lo
tu
ril
or

de
pr
od
uc
ție

fo
rf
et
ar
ă

2,
00

EU
R

–
20

9
16

4,
22

0,
00

–
20

9
16

4,
22

IE
La
pt
e
pr
af

pe
nt
ru

ca
ze
in
ă

20
04

D
ef
ic
ie
nț
e
al
e
pr
oc
ed
ur
ii

de
eș
an
tio

na
re

a
lo
tu
ril
or

de
pr
od
uc
ție

fo
rf
et
ar
ă

2,
00

EU
R

–
42

3
85

0,
43

0,
00

–
42

3
85

0,
43

IE
La
pt
e
pr
af

pe
nt
ru

ca
ze
in
ă

20
05

D
ef
ic
ie
nț
e
al
e
pr
oc
ed
ur
ii

de
eș
an
tio

na
re

a
lo
tu
ril
or

de
pr
od
uc
ție

fo
rf
et
ar
ă

2,
00

EU
R

–
13

1
50

7,
65

0,
00

–
13

1
50

7,
65

TO
TA

L
IE

–
76

4
52

2,
30

0,
00

–
76

4
52

2,
30

IT
Re
st
itu

iri
la

ex
po

rt
20

03
Li
ps
a
in
fo
rm

aț
iil
or

pr
iv
in
d
co
nt
ro
al
el
e
fiz
ic
e

fo
rf
et
ar
ă

5,
00

EU
R

–
30

90
5,
27

0,
00

–
30

90
5,
27

IT
A
ud
it
fin

an
ci
ar

–
Pl
ăț
i
în
tâ
rz
ia
te

20
04

Pl
ăț
i
în
tâ
rz
ia
te

sp
ec
ifi
că

EU
R

–
30

8
28

9,
90

0,
00

–
30

8
28

9,
90

IT
D
R

se
cț
iu
ne
a

G
ar
an
ta
re

–
m
ăs
ur
i
în
so
-

țit
oa
re

20
03

Co
nt
ro
al
e

ad
m
in
is
tr
at
iv
e

ne
ex
ha
us
tiv
e,

cu
în
că
lc
ar
ea

ar
tic
ol
ul
ui

68
di
n

Re
gu
la
m
en
tu
l

(C
E)

nr
.
81

7/
20

04
;
ve
rif
ic
ăr
i
la

fa
ța

lo
cu
lu
i

ne
sa
tis
fă
că
to
ar
e

fo
rf
et
ar
ă

5,
00

EU
R

–
42

8
28

4,
00

0,
00

–
42

8
28

4,
00

ROL 109/38 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 19.4.2008



St
at

m
em

-
br
u

M
ăs
ur
ă

EF
M
ot
iv
ul

co
re
cț
ie
i

Ti
p

%
M
on

ed
ă

Su
m
ă

D
ed
uc
er
i
de
ja

ef
ec
tu
at
e

Im
pa
ct

fin
an
ci
ar

IT
D
R

se
cț
iu
ne
a

G
ar
an
ta
re

–
m
ăs
ur
i
în
so
-

țit
oa
re

20
03

V
er
ifi
că
ri

la
fa
ța

lo
cu
lu
i

ef
ec
tu
at
e

pr
ea

tâ
rz
iu
,c
u
în
că
lc
ar
ea

ar
tic
ol
ul
ui

61
di
n
Re
gu
-

la
m
en
tu
l
(C
E)

nr
.
44

5/
20

02

fo
rf
et
ar
ă

5,
00

EU
R

–
2
98

5
88

4,
00

0,
00

–
2
98

5
88

4,
00

IT
D
R

se
cț
iu
ne
a

G
ar
an
ta
re

–
m
ăs
ur
i
în
so
-

țit
oa
re

20
04

Co
nt
ro
al
e

ad
m
in
is
tr
at
iv
e

ne
ex
ha
us
tiv
e,

cu
în
că
lc
ar
ea

ar
tic
ol
ul
ui

68
di
n

Re
gu
la
m
en
tu
l

(C
E)

nr
.
81

7/
20

04
;
ve
rif
ic
ăr
i
la

fa
ța

lo
cu
lu
i

ne
sa
tis
fă
că
to
ar
e

fo
rf
et
ar
ă

5,
00

EU
R

–
75

4
18

0,
00

0,
00

–
75

4
18

0,
00

IT
D
R

se
cț
iu
ne
a

G
ar
an
ta
re

–
m
ăs
ur
i
în
so
-

țit
oa
re

20
04

V
er
ifi
că
ri

la
fa
ța

lo
cu
lu
i

ef
ec
tu
at
e

pr
ea

tâ
rz
iu
,c
u
în
că
lc
ar
ea

ar
tic
ol
ul
ui

61
di
n
Re
gu
-

la
m
en
tu
l
(C
E)

nr
.
44

5/
20

02

fo
rf
et
ar
ă

5,
00

EU
R

–
32

39
6,
00

0,
00

–
32

39
6,
00

IT
D
R

se
cț
iu
ne
a

G
ar
an
ta
re

–
m
ăs
ur
i
în
so
-

țit
oa
re

20
05

V
er
ifi
că
ri

la
fa
ța

lo
cu
lu
i

ef
ec
tu
at
e

pr
ea

tâ
rz
iu
,c
u
în
că
lc
ar
ea

ar
tic
ol
ul
ui

61
di
n
Re
gu
-

la
m
en
tu
l
(C
E)

nr
.
44

5/
20

02

fo
rf
et
ar
ă

5,
00

EU
R

–
54

64
5,
00

0,
00

–
54

64
5,
00

IT
D
R

se
cț
iu
ne
a

G
ar
an
ta
re

–
m
ăs
ur
i
în
so
-

țit
oa
re

20
06

V
er
ifi
că
ri

la
fa
ța

lo
cu
lu
i

ef
ec
tu
at
e

pr
ea

tâ
rz
iu
,c
u
în
că
lc
ar
ea

ar
tic
ol
ul
ui

61
di
n
Re
gu
-

la
m
en
tu
l
(C
E)

nr
.
44

5/
20

02

fo
rf
et
ar
ă

5,
00

EU
R

–
58

70
9,
00

0,
00

–
58

70
9,
00

TO
TA

L
IT

–
4
65

3
29

3,
17

0,
00

–
4
65

3
29

3,
17

LU
A
ud
it
fin

an
ci
ar

–
Pl
ăț
i
în
tâ
rz
ia
te

20
06

Pl
ăț
i
în
tâ
rz
ia
te

sp
ec
ifi
că

EU
R

0,
00

–
14

51
6,
49

14
51

6,
49

LU
A
ud
it
fin

an
ci
ar

–
D
ep
ăș
ire

20
06

D
ep
ăș
ire
a
pl
af
oa
ne
lo
r
fin

an
ci
ar
e

sp
ec
ifi
că

EU
R

–
1
10

7
24

1,
81

–
1
10

7
24

1,
81

0,
00

LU
D
R

se
cț
iu
ne
a

G
ar
an
ta
re

–
m
ăs
ur
i
în
so
-

țit
oa
re

20
04

D
ef
ic
ie
nț
e

al
e

co
nt
ro
al
el
or

pr
in
ci
pa
le

și
au
xi
lia
re

fo
rf
et
ar
ă

5,
00

EU
R

–
48

4
84

5,
00

0,
00

–
48

4
84

5,
00

LU
D
R

se
cț
iu
ne
a

G
ar
an
ta
re

–
m
ăs
ur
i
în
so
-

țit
oa
re

20
05

D
ef
ic
ie
nț
e

al
e

co
nt
ro
al
el
or

pr
in
ci
pa
le

și
au
xi
lia
re

fo
rf
et
ar
ă

5,
00

EU
R

–
47

9
64

3,
00

0,
00

–
47

9
64

3,
00

TO
TA

L
LU

–
2
07

1
72

9,
81

–
1
12

1
75

8,
30

–
94

9
97

1,
51

N
L

A
ud
it
fin

an
ci
ar

–
D
ep
ăș
ire

20
05

D
ep
ăș
ire
a
pl
af
oa
ne
lo
r
fin

an
ci
ar
e

sp
ec
ifi
că

EU
R

–
7
90

5,
99

0,
00

–
7
90

5,
99

TO
TA

L
N
L

–
7
90

5,
99

0,
00

–
7
90

5,
99

PT
A
ud
it
fin

an
ci
ar

–
D
ep
ăș
ire

20
06

D
ep
ăș
ire
a
pl
af
oa
ne
lo
r
fin

an
ci
ar
e

sp
ec
ifi
că

EU
R

–
27

1
39

8,
38

0,
00

–
27

1
39

8,
38

TO
TA

L
PT

–
27

1
39

8,
38

0,
00

–
27

1
39

8,
38

RO19.4.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 109/39


